共青团台山市委员会
	文件

	台山市教育局

	台山市精神文明建设委员会办公室

团台联字[2016]14号

关于开展2016年台山市成人宣誓日系列活动的通知

各镇（街、场）团（工）委，市直有关学校：

今年10月18日是我市的第20个“成人宣誓日”。为引导广大中学生树立坚定的理想信念，培养良好的品德，进一步增强中学生的公民意识和责任意识，结合我市实际工作，团市委、市教育局、市文明办决定于今年9月至11月期间，在全市范围内广泛开展2016年台山市成人宣誓教育系列活动。现将有关要求通知如下：

一、活动目的和意义

大力弘扬社会主义核心价值体系，增强18岁青年的公民意识、责任意识、法制意识、人格意识及家庭意识，教育和引导青年学生树立崇高理想和正确的世界观、人生观、价值观，进一步增强青年学生步入成年的光荣感和责任感，引导青少年弘扬和培育民族精神。

二、活动对象

全市16-18岁青年

三、活动主题

18岁，敢担当！

四、活动具体安排

18岁成人教育活动是一个系统的教育过程，包括针对16-18岁的中学生，重点进行公民意识教育，开展成人预备期义工服务和诚信教育活动；针对18岁的学生，重点开展18岁成人宣誓仪式活动。各级团组织要在每一阶段采用中学生喜闻乐见的形式，扎实开展活动，让广大青少年学生留下美好的回忆，促进广大青少年学生成长成才。

（一）“铭记责任”18岁的成人宣誓
各学校要围绕主题，在10月18日自选场地举行十八岁成人宣誓活动，主要包括宣誓仪式和责任实践两部分。宣誓仪式部分可包括风采展示、颁奖仪式、集体宣誓、写给自己未来的一封信、行感恩礼、师长寄语、领导致辞等，要通过仪式教育让18岁青年充分感知成长的印记，对迈入成人世界留下深刻记忆。责任实践部分可组织18岁青年参与各种与承担社会责任、履行公民义务有关的讲座或实践活动，要通过实践教育让18岁青年充分感知成年人与未成年人的角色差异，进一步增强责任意识。
主办方将于10月18日当天举行2016年台山市成人宣誓活动，地点另行通知，届时，由各中学选派18岁优秀学生代表参加（具体名额另行通知）。
（二）“读懂责任”18岁的青春记忆
一是“读青春责任”各学校在10月至11月期间，积极发动适龄青年参加活动，依托新媒体平台，转发、宣传、推广活动信息，在微博、微信等平台开展“微团课”等快捷对学生吸引力强的团课学习资源。在我市爱国主义教育基地，开展学习团章、团的历史、重温入团誓词，了解团的光荣传统、性质、任务等，增强18岁团员青年对共青团组织的认同感、光荣感和归属感。同时开展“18岁的一天”、“18岁青春代言人”征集活动，主要依托官方新媒体平台在全市范围内征集推选在学习、公益、才艺、体育、科技、理财等方面表现优秀的18岁青年，通过报纸、网站、微博、微信等各种渠道和载体展现“18岁青春代言人”的风采和故事，并邀请其参与成人宣誓仪式及“18岁青春季”系列活动。二是“说青春态度”各学校发动18岁青年开展“青春态度”与人生对话-我的中国梦、“奋斗的青春最美丽”等主题活动，以思想研讨、榜样分享、生涯规划等方式，引导18岁团员青年了解说出青春态度，增强奋斗精神，自觉把个人梦想融入中国梦之中，努力推动实现中国梦中成就个人梦想。

（三）“感受责任”18岁的志愿服务

一是加强义工宣传和招募工作。落实《关于推动团员成为注册志愿者的意见》和《关于推进学生志愿服务工作的实施意见》，16-18岁团员青年中做好志愿服务宣传、意识培养和教育培训工作，引导团员青年逐步认同志愿服务理念，积极参与志愿服务实践。二是广泛开展各类符合青少年特点，有助于青少年更好成长的义工服务。重点组织16-18岁的青少年参加义工服务，如为社区老人、低保或临界低保家庭等社会弱势群体，提供力所能及的义工服务。有条件的学校可以加强与街道社区、企事业单位、社会组织的了联系对接，完善志愿服务的供需对接机制。三是引导青少年争当文明的使者，为我市创建全国文明城市出一份力。可结合实际开展如清洁家园、文明劝导、社区关爱、爱心圆满等活动，倡导青少年文明应从点滴做起，从身边做起，共同为我市创建全国文明城市贡献力量。
（四）“担当责任”18岁的文化传承

鼓励18岁青年担负起侨乡文化传承的重任，自觉参与学习、研究、传播和继承侨乡文化，创新侨乡文化的展现形式，打造更多有品位、有特色、有温度的青少年侨乡文化活动品牌。发动18岁青年集中在10月份以“碉楼”、“海上丝绸之路”等独具台山特色的文化资源，开展寻找具有代表性的老故事、老照片、城市地标，培养一批有潜力的侨乡文化传承后起之秀。

五、活动要求

1、统一思想、提高认识。各镇（街、场）、各学校要充分认识18岁成人仪式教育活动的重要意义，将成人仪式教育活动作为青少年思想道德建设的重要载体，高度重视、精心部署、稳步推进、层层落实，上下联动，全力推动活动开展。

2、创新形式，深度参与。要结合当地实际、学校情况和当代中学生的成长特点，加强对活动目标群体的覆盖和影响，一方面要充分利用新媒体、文化、艺术、时尚的元素吸引广大青年积极参与，畅通活动参与和沟通渠道。另一方面，要结合当时时政热点，以适当方式引导青年学生参与对话交流，通过身边实力的触动和感悟，提升青年学生的思想道德水平。

3、及时总结，巩固成果。各学校在开展活动过程中要充分利用广播、宣传橱窗、网络等各种媒介做好宣传。积极宣传成人仪式教育活动的内涵及意义，提高广大青少年学生对活动的了解和认同，并做好活动资料收集汇总，完善信息整理，及时总结经验，巩固成果。各学校团委于10月21日（星期五）前将系列活动总结、活动照片（不少于5张）报送团市委。
联系人：陈佩文，联系电话：5511941，邮箱：tstw2001@163.com。
共青团台山市委员会                 台 山 市 教 育 局

台山市精神文明建设委员会办公室

2016年10月8日

1
1